Testes, Gabriel Femades et Petrus Salat, Valentie civis.”<sup>336</sup>

De Francesc Çareal hi ha una absència documental fins 1439. En aquest darrer any a Morella queda registrada la intimació donada per Andreu Palma, veí de dita vila, al dit pintor i al seu fill Nicolau, *prevere*, per haver faltat al compliment de certs pactes. A aquesta intimació le segueix el procés obert per Francesc davant el justícia de Morella.

### **ÇAREAL<sup>337</sup>, Jaume (1402-1432, València, Morella i Saragossa)**

#### **Pintor.**

**Obra:** retaules.

El document notarial del 4 de març de 1402 al·ludeix al contracte d'afermament entre Jaume Çareal, natural de Morella, amb Pere Nicolau, pintor de València, per

---

<sup>334</sup> ARV. *Protocol d'Andreu Gasull*, núm. 4.393.

Cerveró, 1971, p. 29; Mocholí, 2009, p. 216.

<sup>335</sup> També Sareal. Germà del pintor Jaume Çareal (Sareal) (1402-1432).

<sup>336</sup> ARV. *Protocol d'Antoni Altarriba*, núm. 695.

Cerveró, 1963, p. 90; Mocholí, 2009, p. 217; Tolosa, Company, Aliaga, 2011, pp. 542 i 543, doc. 984.

<sup>337</sup> En alguns originals *Çarreal*. També conegut per *Sareal* o *Sarreal*.

temps de dos anys, com ajudant d'aquest, acceptant, per ambdós parts, les condicions esmentades. A continuació d'aquest es redacta la cancel·lació amb data 4 d'abril de 1404.

“Eisdem die et anno.

Jacobus Çareal, pictor, naturalis Morelle scienter et gratis mitto et affirmo me ipsum vobiscum, Petro Nicholau, pictore, cive Valentie, presente et acceptante, hinc ad duos annos et unum mensem sequentes et primo venturos in mancipium et servitiam vestrum ad pictandum et faciendum vestra omnia mandata iusta, licita et honesta, nocte pariter et die, pro posse. Vos vero teneamini me providere toto dicto tempore tam sanum quam infirmum in cibo et potu ut mea consimilis interest, tempus vero infirmitatis vobis smendando et reficiendo. Et pro mei solidata teneamini mihi dare quadraginta florenos auri de Aragonia hoc modo, videlicet, in festo Pace Resurrectionis proxime venienti duodecim florenos faciendoque et dando michi per totum primum annum complementum ad viginti florenos dicte legis, residuos vero viginti florenos teneamini mihi dare per totum secundum annum. Et sic promitto quod ero vobis et rebus vestris bonus, fidelis, utilis et legalis comodum inquirendo, et cetera. Et quod a servitute vestra non recedam vel fugiam aut aliquod dampnum vobis faciam, et cetera, quod nisi fecero plenam confero vobis licentiam et plenam posse quod possitis me capere vel capi facere, et, captum in vestram prestinam servitute redire et ibidem detinere tantum et tamdiu donech dampnum vobis previa ratione illatum fuerit vobis ac vestris integritate satisfactum simul cum omnibus dampnis, missionibus, et cetera. Super quibus creadatur vobis et vestris, et cetera. Renuntians, et cetera. Obligando scienter ad hoc me personaliter et omnia bona mea, et cetera. Est tamen inter nos conventum et in pactum speciale deductum quod si infra annum eligero ire versus partes Morelle, possim ire semel in anno et ibidem permanere duobus vel tribus mansibus et non ultra, smendando tamen et reficiendo vobis illud tempus quot in dicta villa Morelle permanebo. Ad hec autem ego, prefatus Petrus Nicholai, suscipiens et acceptans vos, dictum Iacobum Çareal, pictorem, in mancipium et servitiam meum cum et sub modis, formis, pactis et conditionibus superius declaratis, promittio, et cetera. Obligo et cetera. Actum est Valentie et cetera.